
 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

_____________________ 
 
 
 

Determina del Responsabile 
del Servizio Contabile 

 
 

N. 20/C/13 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO 

E RISCOSSIONE DELL’IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ (ICP), DEI 
DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI (DPA), COMPRESA LA MATERIALE 
AFFISSIONE DEI MANIFESTI E DEL CANONE OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE 
PUBBLICHE (COSAP) PER IL PERIODO 01.11.2013 – 31.10.2019. 
APPROVAZIONE VERBALE ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PREVIA EFFICACIA 
A SEGUITO DEI CONTROLLI SUI REQUISITI RICHIESTI EX ART. 11. C. 7-8 D.LGS. N. 
163/2006 E S.M.I.. 
CODICE CIG: 5361611D5A 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

– RICHIAMATA la propria Determinazione a contrarre n. 16/C/13 del 03.10.2013 con la quale si approvava la 
lettera d’invito, il Capitolato d’oneri e gli atti di gara, al fine di procedere all’affidamento del servizio in 
oggetto, mediante gara informale ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. con invito esteso a 5 
operatori economici del settore nella quale è stato erroneamente indicato il codice CIG 52101163BC anzichè 
5361611D5A; 

– DATO ATTO che sono stati invitati i seguenti operatori economici: 
- ABACO S.p.A. di Padova 
- AIPA – AGENZIA ITALIANA PER PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI S.p.A. di Milano 
- DUOMO GPA s.r.l. di Milano 
- I.C.A. – IMPOSTE COMUNALI AFFINI s.r.l. di Roma 
- I.R.T.E.L. s.r.l. di Nizza Monferrato (AT) 

– PRESO ATTO che alla data prefissata per la scadenza è stata consegnata una sola offerta e precisamente dalla 
società I.R.T.E.L. s.r.l. con sede legale in Nizza M.to (AT); 

– VISTO il verbale di apertura delle offerte del 26.10.2013 dal quale è risultata aggiudicataria in via provvisoria 
dei servizi de quo, la società I.R.T.E.L. s.r.l. con sede legale in Nizza M.to (AT) che ha presentato un’offerta in 
aumento del 22,00% pari ad €./anno 660,00 sull’importo minimo garantito di €./anno 3.000,00 per il 
C.O.S.A.P.; 

– DATO ATTO pertanto che l’importo contrattuale per i sei anni previsti dal Capitolato d’oneri, ammonta ad €. 
24.108,00 per l’accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità, dei diritti sulle pubbliche 
affissioni, compresa la materiale affissione dei manifesti ed €. 21.960,00 per l’imposta comunale sulla 
pubblicità ed i diritti sulle pubbliche affissioni, per complessivi €. 46.068,00; 

– RITENUTO in base alle risultanze di gara di procedere all’aggiudicazione definitiva, previa efficacia a seguito 
del controllo dei requisiti richiesti ai sensi dell’art. 11, commi 7 ed 8 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., in favore 
della società I.R.T.E.L. s.r.l., viale Partigiani n. 8 – 14049 Nizza Monferrato del servizio di gestione, 
accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni, 
compresa la materiale affissione dei manifesti e del COSAP; 

– DATO ATTO che, riscontrato l’esito positivo dei controlli, si procederà alla stipula di apposito contratto per la 
gestione dei servizi di che trattasi; 

– Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
– Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
– Visto il decreto sindacale n. 6 del 01.07.2009; 
– Ritenuto di approvare il suddetto verbale; 



 
DETERMINA 

 
Per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende interamente riportato: 
1) di dare atto che il codice CIG effettivo della gara informale in oggetto ai fini delle norme in merito alla 

tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i.,) è così individuato: 5361611D5A; 
2) di approvare il verbale di gara, ad esito della procedura aperta mediante gara informale ai sensi dell’art. 30 del 

D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i, per l’affidamento dei servizi di gestione, accertamento e riscossione dell’imposta 
sulla pubblicità, del diritto sulle pubbliche affissioni e COSAP; 

3) che la percentuale offerta in aumento dal concessionario per il COSAP risulta pari al 22,00% e l’importo del 
minimo annuo garantito ammonta ad €. 660,00; 

4) che l’importo di aggiudicazione ammonta, per i sei anni previsti dal capitolato d’oneri ad €. 46.068,00; 
5) di aggiudicare in via definitiva, per quanto esposto in premessa, il servizio di accertamento e riscossione 

dell’imposta sulla pubblicità, del diritto sulle pubbliche affissioni e COSAP, previa efficacia a seguito del 
controllo dei requisiti richiesti ai sensi dell’art. 11, commi 7 ed 8 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., in favore della 
società I.R.T.E.L. s.r.l., viale Partigiani n. 8 – 14049 Nizza Monferrato (AT); 

6) di dare atto che, a riscontrato esito positivo dei controlli dei requisiti richiesti, l’aggiudicazione diventerà 
efficacie e si procederà alla stipula di apposito contratto per la gestione del servizio di che trattasi. 

 
Frugarolo, lì 29.10.2013 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
         Rag. Perfumo Annamaria 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
(ART. 153, COMMA 4, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 

 
Si attesta che la riscossione annua per l’imposta comunale sulla pubblicità e i diritti sulle pubbliche affissioni pari 
ad €./anno 4.018,00 al netto dell’IVA è assunta con il presente provvedimento alla gestione RISORSE 
dell’intervento 1.03.0110 del bilancio di previsione 2013 e pluriennale anni successivi, mentre la riscossione 
annua per il canone occupazione di spazi ed aree pubbliche pari ad €./anno 3.660,00 al netto dell’IVA è assunta 
con il presente provvedimento alla gestione RISORSE dell’intervento 3.01.0650 del bilancio previsionale 2013 in 
corso e pluriennale anni successivi. 
 
Frugarolo, lì 29.10.2013 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
         Rag. Perfumo Annamaria 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 
www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 30.10.2013 AL 14.11.2013 
 
Frugarolo, lì 30.10.2013 
 
              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                            Dott. Marco Visca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
                       __________________________________ 
 
 
 
 


	COMUNE DI FRUGAROLO
	Determina del Responsabile
	del Servizio Contabile
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO


